
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 27 Tachwedd 2013  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Bethan Davies 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8120 
PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:30)  

2 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan Addysg Uwch 
Cymru a Chyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (09:30-10:45) 
(Tudalennau 1 - 28)  
FIN(4)-21-13 (papur 1) 
FIN(4)-21-13 (papur 2) 
 
Yr Athro John Hughes, Is-Ganghellor, Prifysgol Bangor 
Amanda Wilkinson, Cyfarwyddwr Addysg Uwch Cymru 
Ben Arnold, Cynghorwr Polisi, Addysg Uwch Cymru 
Dr David Blaney, Prif Weithredwr, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (CCAUC) 
Bethan Owen, Cyfarwyddwr Ymgysylltu Sefydliadol, Cyngor Cyllido Addysg Uwch 
Cymru (CCAUC) 
Celia Hunt, Cyfarwyddwr Sgiliau, Addysg a Chyllido, Cyngor Cyllido Addysg Uwch 
Cymru (CCAUC) 
 
  

(Egwyl 10:45-10:55) 

3 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan Undeb 
Cenedlaethol y Myfyrwyr (10:55-11:35) (Tudalennau 29 - 35)  
FIN(4)-21-13 (papur 3) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 
Stephanie Lloyd, Llywydd Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr, Cymru 
Keiron Rees, Swyddog Polisi a Materion Cyhoeddus, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr, 
Cymru 
  

4 Papurau i’w nodi (11:35) (Tudalennau 36 - 38) 

 
Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2014-15: Llythyr gan  Angela Burns AC  
(Tudalennau 39 - 44) 
FIN(4)-21-13(ptn1) 
 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (11:35)   
Eitemau 6, 7 & 8 
  

6 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Trafod y dystiolaeth a gafwyd 

(11:40-11:50)  

7 Bil Tai (Cymru) (11:50-12:05) (Tudalennau 45 - 56)  
FIN(4)-21-13 (papur 4)  

8 Ymateb Cychwynnol Llywodraeth y DU i Adroddiad Comisiwn Silk 
Rhan 1 (12:05 - 12:20) (Tudalennau 57 - 71)  
FIN(4)-21-13 (papur 5)  



  

 

 

National Assembly for Wales 

Finance Committee 

Fin(4)-HEF04 

 

[...]
                      
1 Published on-line at: http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=6470 

 

Eitem 2

Tudalen 1



- 2 -  

• Universities are major suppliers of the skilled workforce in Wales.  More than 

10,000 students from Welsh universities entered employment in Wales within 

six months of leaving in 2011/12 (i.e. around 62% of the 16,200 known to 

have entered employment across the UK).2  

• Universities are major employers in their own right with over 16,000 full time 

members of staff. After taking into account the ‘knock-on’ effects of jobs being 

created in other industries linked to Welsh universities, recent research shows 

that the total employment generated in Wales is just under 39,000 (over 

43,000 across the UK). 

• Universities also play an extremely important role in leveraging additional 

resource into Wales, currently earning over £400m in much-needed export 

earnings through overseas revenue and international students coming to 

study in Wales.3   

• With a total turnover of over £1.3bn, universities have an estimated impact 

of almost £2.6bn on Wales’ economy, with this figure reaching £3.6bn 

once total off-campus spending by students is taken into account. Based 

purely on patterns of expenditure, for every £100m that is invested in higher 

education £103m is generated to the Welsh economy (a high ‘multiplier 

effect’).4  

 

3.3. There is a wide range of evidence to suggest that investment in universities will have 

an impact on the economic growth and international competitiveness of Wales as a 

whole. Countries with high levels of innovation on average tend to have a stronger 

track record of investment in higher education and higher proportions of graduates in 

their populations.5 Long-run economic growth is above all determined by knowledge 

accumulation and technological progress.6  There are few sectors of the Welsh 

economy with the capacity or scope to grow and generate export ear
[...]
sembly Government, Reaching Higher: Higher Education and the Learning Country – A 

Strategy for the higher education sector in Wales, March 2002. See paragraphs 22 and 24 in 

particular. 

Tudalen 21



CCAUC 29/09/13 

1 

 

Cynulliad Cendlaethol Cymru 

Pwyllgor Cyllid 

Fin(4)-HEF07 

 

Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch 

Tystiolaeth gan Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (CCAUC) 
                                                                                                                                                                                                                                                                 

Cyllido Addysg Uwch yng Nghymru 

Cyflwyniad CCAUC i'r Pwyllgor Cyllid  

 
Cyflwyniad 
 
1. Mae Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (CCAUC) yn Gorff a Noddir gan Lywodraeth 

Cymru, a sefydlwyd gan Ddeddf Addysg Bellach ac Uwch 1992.  Mae CCAUC yn 
gyfrifol am gyllido addysg uwch (AU) yng Nghymru ac mae'n dosbarthu cyllid ar gyfer 
addysg, ymchwil a gweithgareddau cysylltiedig i naw sefydliad addysg uwch (SAUau), 
yn cynnwys gweithgareddau addysgu Y Brifysgol Agored yng Nghymru.  Rydym hefyd 
yn cyllido cyrsiau AU mewn colegau addysg bellach.  Mae ein cyfrifoldebau am 
hyfforddiant cychwynnol athrawon yn cael eu cwmpasu o dan Reoliadau Addysg 
(Cymwysterau Athrawon Ysgol) (Cymru) 2004 a Deddf Addysg 2005.  Wrth glustnodi 
cyllid gan Lywodraeth Cymru i ddarparwyr AU, rydym yn ceisio sicrhau bod 
blaenoriaethau polisi AU Llywodraeth Cymru, yn cynnwys y rhai sydd wedi'u nodi yn 
ein strategaeth gorfforaethol a'r mesurau cysylltiedig, yn cael eu bodloni.   
 
 

Ymchwil 
 
2. Pa mor llwyddiannus yw SAUau Cymru wrth sicrhau incwm ymchwil o'r holl 

ffynonellau. 
 
Yn 2011/12 (y data diweddaraf sydd ar gael), gwnaeth prifysgolion Cymru sicrhau 
incwm ymchwil a ddaeth i gyfanswm o £170 miliwn gan ffynonellau allanol (h.y. nid 
CCAUC).  Mae dadansoddiad o'r ffynhonnell incwm hwn fel a ganlyn: 
 
Ffynhonnell Incwm Ymchwil o 

brifysgolion Cym
[...]
ysgol Caerdydd a thair prifysgol blaenllaw o ran ymchwil yn Ne 
Orllewin Lloegr - Bryste, Caerwysg a Chaerfaddon - bartneriaeth Great Western Four 
(G4W).  Bydd cysylltu Caerdydd yn y ffordd hon gyda thair prifysgol arall sy'n arwain 
ym maes ymchwil yn creu mas gritigol o ragoriaeth ymchwil, a bydd arbenigedd 
ymchwil cyfunol y pedwar sefydliad yn sicrhau bod Caerdydd - a Chymru - ar y blaen 
wrth sicrhau incwm ymchwil.  

Mae tri Rhwydwaith Ymchwil Cenedlaethol newydd sy'n seiliedig ar bynciau yn cael eu 
sefydlu yng Nghymru gan Lywodraeth Cymru drwy ei rhaglen Sêr Cymru (wedi'i 
chydariannu gan CCAUC), a bydd eu hamcanion yn cynnwys cael incwm 
cydweithredol yn benodol. Y Rhwydweithiau hyn yw: Rhwydwaith Ymchwil 
Cenedlaethol mewn Deunyddiau a Pheirianneg Ddatblygedig; Rhwydwaith Ymchwil 
Cenedlaethol mewn Carbon Isel, Ynni a'r Amgylchedd; a Rhwydwaith Ymchwil 
Cenedlaethol mewn Gwyddorau bywyd ac Iechyd.  

Yn ogystal, mae CCAUC yn cyllido Crwsibl Cymru, sef rhaglen o ddatblygiad 
proffesiynol ac arweinyddiaeth i ymchwilwyr addawol sydd â ffocws penodol ar 
hyrwyddo dull cydweithredol a rhyngddisgyblaethol i ymchwil.  

 

Tudalen 24



CCAUC 29/09/13 

4 

 

 
Cefnogaeth ac incwm ffioedd dysgu 
 
5. Beth fu effaith ariannol y polisi ffioedd dysgu newydd, a gyflwynwyd ym 

mlwyddyn academaidd 2012/13, sy'n caniatáu i SAUau godi hyd at £9k y 
flwyddyn am gyrsiau AU?  Pa effeithiau ariannol mae'r polisi hwn yn debygol o'u 
cael yn y dyfodol? 
 
Mae'r newid i'r drefn ffioedd a chyllido newydd yn golygu bod CCAUC wedi rhoi'r gorau 
i ddarparu cymorth cyllido addysgu i fyfyrwyr gartref/UE sy'n astudio yn SAUau Cymru, 
a bellach yn darparu cymorth grant ffioedd i bob myfyriwr israddedig llawn amser a 
myfyriwr TAR sy'n hanu o Gymru, lle bynnag y byddant yn astudio yn y DU, ac 
israddedigion llawn amser a myfyrwyr TAR sy'n hanu o'r UE sy'n astudio yng 
Nghymru. Mae hyn yn golygu bod rhan y fwyaf o gyllideb CCAUC yn cael ei gwario ar 
grantiau ffioedd dysgu ar gyfer my
[...]
 dangos y bydd y drefn gyfredol yn parhau i'w gwneud yn ofynnol i 
fwy na 60% o gyllideb CCAUC gael ei gwario ar grantiau ffioedd dysgu i israddedigion 
amser-llawn a myfyrwyr TAR. O fewn hynny, bydd bron i 20% o gyfanswm ein cyllideb 
yn cael ei gwario i gefnogi myfyrwyr sy'n hanu o Gymru sy'n astudio yn rhywle arall yn 
y DU (gweler y ffigurau uchod). 
 
Y gofyniad i fodloni costau'r grant ffioedd dysgu yw'r gofyniad cyntaf ar gyllideb 
CCAUC erbyn hyn.  Mae hyn wedi golygu y bu'n rhaid i ni leihau nifer o linellau cyllid 
yn sylweddol, neu eu tynnu'n ôl yn llwyr, a oedd yn targedu cymorth i feysydd penodol 
o bolisi Llywodraeth Cymru'n flaenorol.  Ymhlith y llinellau cyllid a dynnwyd yn ôl mae:  
Cronfa Arloesedd ac Ymgysylltu CCAUC (£8m y flwyddyn yn flaenorol) a fu'n gymorth i 
brifysgolion ddatblygu a masnacheiddio'u hymchwil er budd ehangach yr economi a'r 
gymdeithas; cymorth i brifysgolion a'u gweithgareddau ehangu mynediad (tua £5.7m) 
a'r premiwm ehangu mynediad (£9.9m) yn 2011/12; a chymorth ar gyfer costau 
ychwanegol darpariaeth cyfrwng Cymraeg (premiwm cyfrwng Cymraeg tua £1.5m yn 
2011/12). 

 
8. A yw'r drefn cyllido gyfredol yn rhoi cymorth ariannol effeithiol i fyfyrwyr o'r 

cartrefi incwm isaf ac ai dyma'r ffordd fwyaf cost effeithiol o gefnogi'r garfan hon 
o fyfyrwyr yn ariannol? 
 
Mae grant ffioedd CCAUC yn daladwy ar ran pob israddedig llawn-amser/TAR o'r UE a 
Chymru mewn SAUau yng Nghymru a phob myfyriwr sy'n hanu o Gymru sy'n mynychu 
SAUau yng ngweddill y DU.  Ni wahaniaethir yn ôl incwm cartrefi. 
 
Mae israddedigion amser-llawn/myfyrwyr TAR sy'n hanu o Gymru o'r cartrefi incwm 
isaf (gan ddefnyddio amddifadedd mewn ardaloedd Cymunedau yn Gyntaf fel procsi) 
yn llai tebygol o adael Cymru i astudio addysg uwch.  Er bod 34% o fyfyrwyr newydd 
sy'n hanu o Gymru yn mynd i astudio y tu allan i Gymru; mae oddeutu 19% o fyfyrwyr 

Tudalen 26



CCAUC 29/09/13 

6 

 

newydd sy'n hanu o Gymru sy'n dod o ardaloedd Cymunedau yn Gyntaf yn astudio y 
tu allan i Gymru. [ffynhonnell:  HESA 2011/12] 

 
 
9. Beth yw'r goblygiadau ariannol i Gymru roi cymhorthdal i fyfyrwyr Cymru sy'n 

astudio mewn SAUau y tu allan i Gymru? 
 
Mae ein modelu'n awgrymu y bydd oddeutu 20% o gyfanswm ein cyllideb yn cael ei 
gwario i gefnogi myfyrwyr sy'n hanu o Gymru sy'n astudio yn rhywle arall yn y DU, 
gyda'r rhan fwyaf o'r buddsoddiad hwnnw'n cael ei wneud yn Lloegr. Mae'r modelu 
hwn yn amodol ar rywfaint o amrywiad, nid lleiaf am nad oes gennym ffordd o reoli 
nifer y myfyrwyr sy'n hanu o Gymru sy'n dewis astudio yn rhywle arall yn y DU, na 
chostau'r ffioedd dysgu cysylltiedig, fel y nodwyd uchod.  Mae'r grantiau ffioedd yn 
gwneud myfyrwyr o Gymru yn benodol o ddeniadol i sefydliadau Lloegr y mae disgwyl 
iddynt fodloni targedau ehangu cyfranogiad ac sydd â hawl i recriwtio myfyrwyr sy'n 
ennill graddau Safon Uwch ABB neu'n uwch heb unrhyw gyfyngiad. Nid yw'r 
gefnogaeth hon i ddinasyddion Cymru wedi'i thargedu yn ôl anghenion ariannol ac 
mae'n golygu buddsoddi yn y seilwaith addysg uwch yn rhywle arall yn y DU ar draul 
buddsoddiad tebyg yn system Cymru. Mae hefyd yn golygu bod effeithiau lluosydd 
economaidd buddsoddiad mewn addysg uwch yng Nghymru'n cael eu lleihau. 

 
10. Beth yw goblygiadau ariannol pynciau drutach (ee meddygaeth a pheirianneg) 

yn cael eu cyllido o dan y drefn ffioedd newydd o ystyried bod rhai o'r cyrsiau'n 
costio mwy na'r uchafswm o £9k y flwyddyn i SAUau eu cyflenwi? 
 
Ar hyn o bryd, bu'n bosibl i ni dalu premiwm o ran y pynciau blaenoriaeth a'r pynciau 
drutach sydd, yn hanesyddol, wedi denu mwy na £9k fesul myfyriwr mewn ffioedd a 
chyllid. Gan gydnabod yr anawsterau parhaus i sefydliadau sy'n darparu pynciau a 
oedd yn denu cyllid o fwy na £9k fesul myfyriwr mewn ffioedd a chyllid yn flaenorol, 
rydym yn ceisio cynnal premiwm pynciau drud (sy'n cwmpasu meddygaeth glinigol a 
deintyddiaeth a darpariaeth conservatoire), fodd bynnag, mae ein capasiti i gynnal y 
cymorth hwn o dan bwysau. 


[...]
ix for the 

current policy. If we truly want to meet the needs of Welsh students and the 

Welsh economy, the entire package needs to be reviewed including, but not 

limited to, maintenance support and other modes of study such as part-time.  

 

6. How important is the income stream to Welsh Higher Education Institutions from 

tuition fees received from students domiciled outside Wales including the rest of 

the UK, European students and overseas students? 

 

The income streams provided by students domiciled outside Wales are becoming 

increasingly important to Welsh higher education institutions. It is reassuring that 

amount of English students studying in Wales has been steadily increasing over 

the past few years. We firmly believe that a diverse student body brings a great 

range of benefits to Wales and helps promote Welsh higher education across the 

UK and wider.  

 

                                                
5 http://www.ifs.org.uk/wps/wp1117.pdf 

Tudalen 33



6 

 

 

Response to Finance Committee’s inquiry into Higher Education Funding in Wales 

That said, and in reference to our points in the previous question, we must ensure 

that students are never viewed as ‘cash-cows’ and are given the same 

opportunities, access and services as Welsh-domiciled students. Similarly, we must 

avoid a potentially two-tier recruitment system whereby institutions actively 

recruit lucrative students domiciled outside Wales to the detriment of important 

priorities such as widening access. 

 

Tudalen 34



 

 

2nd floor, Cambrian Buildings 

Mount Stuart Square 

Cardiff CF10 5FL 

t 029 2043 5390 

e office@nus-wales.org.uk 

www.nus.org.uk/en/nus-wales 
 

 

 
 

Tudalen 35



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 13 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 12:05 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

<insert link here> 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Ann Jones 

Julie Morgan 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  David Corner, Swyddfa Archwilio Cymru 

Mike Davies, Prifysgol Caerdydd 

Ann Marie Harkin, Cyfarwyddwr Grŵp - Adnoddau, Swyddfa 

Archwilio Cymru 

Terry Jones, Swyddfa Archwilio Cymru 

Andrew Parry, Prifysgol Glyndŵr 

Yr Athro Patricia Price, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Michael Scott, Prifysgol Glyndŵr 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Kevin Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Paul Whiting, Prifysgol Glyndŵr 

 

  

Eitem 4

Tudalen 36



   
Staff y Pwyllgor:  Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

   

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

 

2 Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Archwilydd Cyffredinol Cymru 2012-

2013: Tystiolaeth gan Swyddfa Archwilio Cymru  

2.1 Holodd y Pwyllgor Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghylch ei Adroddiad Blynyddol 

a Chyfrifon ar gyfer 2012-13. 

 

3 Craffu ar Amcangyfrif Archwilydd Cyffredinol Cymru ar gyfer 2014-15  

3.1 Holodd y Pwyllgor Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghylch ei Amcangyfrifon ar 

gyfer 2014-15. 

 

3.2 Nododd y Pwyllgor fod yr Archwilydd Cyffredinol yn bwriadu cyflwyno amcangyfrif 

ategol ar gyfer 2013-14. Cytunodd y Pwyllgor i ohebu ag ef ynglŷn â’r mater hwn. 

 

4 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan Brifysgol Caerdydd a 

Phrifysgol Glyndŵr  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Patricia Price, y Dirprwy Is-Ganghellor, 

Profiad y Myfyrwyr a Safonau Academaidd, Prifysgol Caerdydd, Mike Davies, 

Cyfarwyddwr Cyllid, Prifysgol Caerdydd, yr Athro Michael Scott,  Is-Ganghellor a Phrif 

Weithredwr, Prifysgol Glyndŵr, Paul Whiting, Cyfarwyddwr Cyllid, Prifysgol Glyndŵr ac 

Andrew Parry, Pennaeth Cyfathrebu Corfforaethol, Prifysgol Glyndŵr, o ran cyllido 

addysg uwch. 

  

5 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan y Brifysgol Agored  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rob Humphreys, Cyfarwyddwr, y Brifysgol 

Agored yng Nghymru a Michelle Matheron, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus, y 

Brifysgol Agored yng Nghymru, o ran cyllido addysg uwch. 

 

5.2 Cytunodd Rob Humphreys i anfon nodyn i’r Pwyllgor â manylion am bobl ifanc 

rhwng 18 a 25 oed sy’n dilyn cyrsiau’r Brifysgol Agored ar hyn o bryd. 

Tudalen 37



 

 

 

6 Papurau i’w nodi  

6.1 Nodwyd y papurau. 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

8 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Trafod y dystiolaeth a gafwyd  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer yr ymchwiliad i gyllido addysg 

uwch. 

 

 

Tudalen 38



Eitem 4a

Tudalen 39



Tudalen 40



Tudalen 41



Tudalen 42



Tudalen 43



Tudalen 44



Eitem 7

Tudalen 45

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 8

Tudalen 57

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan Addysg Uwch Cymru a Chyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru
	FIN(4)-21-13(p2)

	3 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr
	4 Papurau i™w nodi
	4a Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2014-15: Llythyr gan  Angela Burns AC
	7 Bil Tai (Cymru)
	8 Ymateb Cychwynnol Llywodraeth y DU i Adroddiad Comisiwn Silk Rhan 1



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 27 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 12:10 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_27_11_2013&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Ann Jones 

Julie Morgan 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Ben Arnold, Cynghorwr Polisi, Addysg Uwch Cymru 

Dr David Blaney, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Professor John Hughes, Prifysgol Bangor 

Celia Hunt, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Stephanie Lloyd, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr, Cymru 

Bethan Owen, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Kieron Rees, Swyddog Polisi a Chynrychiolaeth, Undeb 

Cenedlaethol y Myfyrwyr 

Amanda Wilkinson, Addysg Uwch Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Helen Jones (Ymchwilydd)   

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_27_11_2013&t=0&l=en


 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

 

 

 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan Addysg Uwch Cymru 

a Chyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro John Hughes, Is-ganghellor Prifysgol 

Bangor, Amanda Wilkinson, Cyfarwyddwr Addysg Uwch Cymru, Ben Arnold, Cynghorwr 

Polisi i Addysg Uwch Cymru,   

Dr David Blaney, Prif Weithredwr Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru, Bethan Owen, 

Cyfarwyddwr Ymgysylltu Sefydliadol Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru, a Celia Hunt, 

Cyfarwyddwr Sgiliau, Addysg a Chyllid, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru, ynghylch 

cyllido addysg uwch. 

 

  

2.1 Cytunodd Addysg Uwch Cymru i anfon gwybodaeth ychwanegol ynghylch: 

 Data ar gymhariaethau rhanbarthol 

 Nifer y myfyrwyr AAB neu well sy’n astudio ym Mhrifysgol Bangor 

 Faint yn llai o fyfyrwyr sy’n astudio drwy gyfrwng y Gymraeg 

 Data ar werth am arian o ran myfyrwyr sy’n astudio yng Nghymru 

 

 

2.2 Cytunodd Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru i anfon gwybodaeth ychwanegol 

ynghylch: 

 Y tueddiadau o ran myfyrwyr o Gymru sy’n astudio yn Lloegr (pan fo’r wybodaeth 

ar gael) 

 Nifer y myfyrwyr sy’n astudio drwy gyfrwng y Gymraeg 

 

 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan Undeb Cenedlaethol 

y Myfyrwyr  
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Stephanie Lloyd, Llywydd Undeb Cenedlaethol y 

Myfyrwyr Cymru a Keiron Rees, Swyddog Polisi a Materion Cyhoeddus, Undeb 

Cenedlaethol y Myfyrwyr Cymru, ynghylch cyllido addysg uwch.  

 

  

2.1 Cytunodd Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr Cymru i anfon gwybodaeth ychwanegol 

ynghylch dadansoddi gwaith ymchwil sydd i ddod ar gymorth i fyfyrwyr, pan fo hynny 

ar gael yn y flwyddyn newydd 

 

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


 

 Papurau i’w nodi  
4.1 Nodwyd y papurau. 

 

 

4.1 Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2014-15: Llythyr gan Angela Burns AC  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Trafod y dystiolaeth a gafwyd  
6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer yr ymchwiliad i gyllido addysg 

uwch. 

 

 

 Y Bil Tai (Cymru)  
7.1 Nododd y Pwyllgor y papur a chytunodd i wahodd y Gweinidog Tai ac Adfywio i un 

o gyfarfodydd y Pwyllgor fel y gallai’r Aelodau ei holi ynghylch materion ariannol y Bil. 

 

 

 Ymateb cychwynnol Llywodraeth y DU i Gomisiwn Silk Rhan 1  
8.1 Nododd y Pwyllgor y papur a chytunodd i wneud gwaith pellach mewn perthynas â 

hyn.  

 

 


